במצב זה מבוצעות כיום על ידי הרשות פעולות שהן בגדר סמכויותיו של מת"א: קביעת מדיניות לתכנון והרחבת שדות תעופה וכן נושאי תעבורה אווירית.

3. החקיקים העיקריים, שעל פיהם פועל מת"א, הם דבר המלך על הטיס במושבות (הטלת חוקים) 1937; חוק הטיס 1927; חוק רישוי שירותי התעופה, תשכ"ג—1963; חוק הטיס (עבירות ושיפוט), תשל"א—1971, והתקנות שהותקנו על פיהם.

ארצות הברית משמשת גורם מוביל בעולם בתחום החקיקה התעופתית ועל כן החליט מת"א לעבד את התקנות הנהוגות שם ולהתאימן לתנאי הארץ. לצורך זה הוא אף העסיק משנת 1973 יועץ מיוחד שעבודתו לוותה על ידי ועדה, שרוכזה ע"י היועץ המשפטי של המשרד, וכן על ידי יחידות שונות במת"א. עד סוף 1979 פורסמו בין היתר תקנות חדשות במספר תחומים הנוגעים לכלי טיס: רישום וסימון, נוהלי תעוד, מכוני בדק לכלי טיס ולציוד תעופתי. כמו כן הופצו לקבלת ההערות של הגורמים הנוגעים שלוש חוברות הכוללות הצעות לתקנות להפעלת כלי טיס וכללי טיסה.

— פעילות מת"א לקראת פרסום תקנות בכל תחומי התעופה האזרחית לא הייתה מספקת. לדוגמא, בשנת 1973 הסתיימה הכנת הצעה לתקנות מעודכנות של תקנות הטיס (רשיונות לעובדי טיס), תשט"ז—1956 אולם עד סוף 1979 לא פורסמו תקנות אלו. לגבי נושאים רבי חשיבות, כגון רישוי שדות תעופה, הסכמת עזרי גיווט ופיקוח על הצד המסחרי של פעילות חברות התעופה לא עובדו עדיין תקנות. היעדר תקנות מקשה על פעילות הפיקוח של מת"א, הנאלץ לפעול לפי הסטאנדארדים שלא אושרו כדין בישראל, ומונע ממנו אכיפת החוק.

לדעת הביקורת על מת"א לפעול לקביעת הסדרים, אם בדרך של שינוי התקנות ואם הסדרים מינהליים, שיבטיחו פיקוח יעיל. על השימוש בתעודות וימנעו שימוש בהן לרעה.

פיקוח מבצעי על חברות תעופה

1. הפיקוח על חברות התעופה הוא עיקר פעילותו של אגף המבצעים. פיקוח זה מתבסס על חוק רישוי שירותי התעופה, תשכ"ג-1963, שלפיו מוסמך שר התחבורה למנות מפקחים לעניין אותו חוק. מפקח רשאי להיכנס לכל מקום כדי לבדוק אם נתקיימו הוראות חוק זה והתקנות שהוצאו על פיו. הפיקוח על חברות התעופה כולל מספר תחומים: אישור ספרי העור המבצעיים המצויים בחברות; פיקוח על מבצעי אוויר בטיסות; מבחן בכורה למטוסים ולקווי תעופה ובטיסות סדירות; פיקוח על אחזקה ותפעול.

— לא קיימים הסדרים לתיאום בין טיסות הכיול לפעולות האחזקה השוטפת של אגף מבצעים ברשות, דבר שהוא תנאי בסיסי להבטחת תקינותם של עורי הניווט.

הגבלות בנייה

אגף המבצעים אחראי לשמירה על האינטרסים של מת"א הנוגעים להגבלות בנייה באיזורים הסמוכים לשדות התעופה — קיימים ומתוכננים. הסמכות לפעולה זו נובעת מחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה—1965, ולצורך הבטחת בטיחות הטיסה מונה עובד מת"א כאחראי לנושא זה. במשך השנים הכין מת"א הצעות לתכניות לגבי הגבלות בנייה באזורים הסמוכים למספר שדות תעופה, בתיאום שוטף וקבוע עם הגורם המתכנן והקבוע את מערכת המסלולים, שהיה חלק אינטגרלי של מת"א.

מבקר המדינה הורה לעקוב במיוחד אחר הפעולות להבטחת בטיחות הטיס החקלאי.

רישום כלי טיס, טכנאים ופיקוח על כושר אווירי

המחלקה לכושר אווירי עוסקת ברישום כלי טיס, רישוי טכנאי בדק מטוסים ופיקוח על כושר אווירי של כלי טיס.

1. בהתאם לתקנות הטיס (רישום כלי טיס וסימונם), תשל"ד—1973, כלי טיס, שבבעלות אורח ישראלי או תושב קבוע או תאגיד שנרשם בישראל ושאינו רשום במדינת חוץ, טעון רישום לפי התקנות. ב־1979 נכללו ברישום של מת"א כ־250 מטוסים, ועוסקת בכך, בין היתר, המחלקה לכושר אווירי.

— חוק הטיס 1927, מתנה הטסת כלי טיס ישראלי בקיום תעודת כושר טיסה בת תוקף לגביה.

כן מאשרת המחלקה, לאחר בדיקה, את ספר העזר לטיסה של המטוס ועדכונו. כדי לבצע תפקידים אלו נעזרת המחלקה ב-19 עובדים בכירים בתעשייה האווירית, מהם שלושה טייסי ניסוי, שהוענק להם חוואר של "מוסאך מטעם מת"א" לחתום, כממליצים, על אישור בדיקות וחישובים שבוצעו.

לפי תקנות הטיס (נהלי תיעוד כלי טיס וחלקיהם), תשל"ז-1977, על כל מחזיק ב"תעודת סוג" לדווח למת"א על תקלות המתגלות בכלי הטיס והעלולות לסכן את בטיחות הטיסה או להפחית מכושרו של המטוס. הדיווח צריך להיעשות תוך 24 שעות מעת בו נודעו לחייב לדווח פרטי האירוע.

— הועלה מקרה בו דווח למת"א, על ליקוי שנתגלה בכלי טייס במאי 1979, והדבר גודע למת"א באקראי רק בנובמבר אותה שנה.

ההנחיית שניתנו לחברה היו לאתר שטח של 5,000 דונם באזור מפרץ חיפה מזרעם לעכו; באפריל 1978 הומינה הרשות, אצל חברה הנדסית אחרת, הכנת סקר לבריכת מיקום שדה תעופה בחוף הכרמל דרומית לחיפה.

2. האגף מטפל ברישוי מנחתים. ב-1979 היו בארץ 91 מנחתים משלושה סוגים: רגיל, חקלאי, וחקלאי-עונתי. ההוראות החלות על רישוי, מכנהו והפעלתו של מנחת נקבעו בתקנות הטיס (מנחתים), תשל"ה-1975. העובר על הוראה מהוראות התקנות דינו מאסר שישה חודשים או קנס של 500 ל"י.

במנחת פלוגות, המצוי בשטח שברשות משרד הבטחון, קיימה חברת תעופה מנחת רגיל, שרשינו הותנה באישור משרד הבטחון. באמצע שנת 1978 פנה המשרד לחברת התעופה בדרישה להפסיק את פעילותה במנחת בשל צרכיו ובהתאם לכך, לא חידש מת"א את רשיון המנחת, שתוקפו פג ב-1.1.1978.

— הביקורת העלתה שההסכמים המצויים בתיקי האגף אינם משקפים בדרך כלל את המצב העדכני של היחסים שבין חברות התעופה וישראל. פרטי ההסכמים נחתמים בין חברות התעופה ואינם זקוקים לגושפנאק ממשלתית אולם עם זאת מן הראוי שתיקי האגף ישקפו את המצב העדכני של ההסכמים.

האגף מטפל גם בנושא טיסות שכר. בנובמבר 1978 פורסמו תקנות רישוי שירותי התעופה (טיסות שכר), תשל"ט-1978. הבאות להסדיר את מכלול הנושאים הקשורים לטיסות אלו. מאז גדל גם מספרן של הטיסות. התקנות מפרטות תנאים מיוחדים לסוגים שונים של טיסות השכר, שבהן צריך המפעיל לעמוד.

— בחודשים ספטמבר-אוקטובר 1979 בוצעו 87 טיסות שכר לארץ ומתוכן נבדקו על ידי המפקח, מטעם האגף, 20 טיסות בכניסה או ביציאה, אולם לא נרשמו דו"חות על פעולותיו.

בשנת 1979 הועסקו בספנות כ־2,500 ימאים מהם כ־590 זרים.

אגף הספנות והנמלים שבמשרד התחבורה (להלן — האגף) מופקד בעיקר על יישום מדיניות הספנות הלאומית, על הסמכת כוח אדם ימי, על רישוי ורישום של כלי שיט ותקינה טכנולוגית. פעולות האגף מושחתות על שורה של חיקוקים ישראלים ואמנות בין לאומיות, ובעיקר על חוק הספנות (ימאים), תשל"ג—1973, שנכנס לתוקפו באוגוסט 1974, חוק הספנות (כלי שיט),

תש"ך—1960, וכן תקנות הנמלים (בטיחות השיט), תשכ"ה—1965. באגף מחלקה לשירותים טכניים, מחלקה לכוח אדם ימי, יחידה לרישום כלי שיט, יחידה כלכלית וייעוץ משפטי; הועסקו בו במאוס 1979 66 עובדים.

בשנת הכספים 1977 הסתכמו הוצאות האגף ב־13.9 מיליון ל"י על טיפול בכוח אדם ימי והשתתפות בתקציב הרשות לחינוך והכשרה ימיים*, שירותים מרכזיים, שירותים טכניים ואמרכלות.

בכל המקרים הם הוזמנו על ידי הנהלת המשרד, ללא תיאום מוקדם עם האגף ובלא הנמקה מספקת באשר לצורך בעריכתם. עוד מתברר, שלא היו תיאום ושיתוף פעולה מספיקים בין המכון לבין האגף בכל הנוגע לדרך הביצוע של המחקרים ולאפשרויות ליישומם הלכה למעשה.

הסמכת ימאים

1. האגף מטפל בהסמכת ימאים לדרגותיהם השונות. בחוק הספנות (ימאים), תשל"ג—1973 ובתקנות שהותקנו על פיו מוסדרים תנאי הכשירות לשירות של ימאים ותהליכי הסמכתם. בשלוש השנים האחרונות הוסמכו כ-1,100 ימאים: 375 בשנת הכספים 1976; 365 ב-1977 וכ-340 בשנת הכספים 1978. על פי החוק ממנה שר התחבורה מועצה להסמכת ימאים, שמתפקדה לייצג לשר בדבר קביעת ההיקף והרמה של הידיעות הנדרשות בבחינות להסמכת ימאים; למנות אנשים להיות בוחנים בבחינות ההסמכה; לקבוע את סדרי הבחינות; לפקח על עריכתן ולאשר את תוצאותיהן.

האגף פנה לנשי"מ לשם מציאת פתרון להסדר הכספי, ובדיונים שקויימו ב-1978 טוכם, שהאגף יבדוק, כיצד מוסדרות הפלגות מפקחים בארצות חוץ, ואם יש הקבלה בין הנעשה בארץ לבין הנעשה בחו"ל, יאומץ ההסדר כפי שנהוג שם. עד סוף 1979 לא הסתיים הטיפול בנושא, ומפקחי האגף ממשיכים לקבל את משכורתם עבור תקופת הפלגה מחברות הספנות, דבר שעליו הצביעה הביקורת הקודמת.

רשיונות לכלי שיט

1. על פי תקנות הנמלים (בטיחות השיט), תשכ"ה—1965, (להלן — התקנות) אין להשיט כלי שיט ישראלי, אלא אם הוא כשיר לשיט בהתאם לצרכי השיט שלו ותנאי הכשירות שנקבעו בתקנות. כלי שיט בבעלות ישראלית צריך להיות מצויד ברשיון שיט ולעבור לשם כך בדיקות לקביעת כשירותו בפרקי זמן של שנה עד שלוש שנים בהתאם לסוגו.

עם זאת מוקדם עדיין להעריך את ההתפתחות בכללותה; מספר בעיות עקרוניות, הקשורות זו בזו, ובמיוחד צמיחת כוח האדם במקצועות הימאים, תוך הסתגלותו להתפתחויות הטכנולוגיות החדשות, עוד דורשות טיפול מעמיק ושוטף.

הטיפול בענייני הקואופרטיבים לתחבורה ציבורית

1. התנאים למתן שירותי הסעה באוטונוסים מוסדרים בתקנות על פי פקודת התעבורה (נוסח חדש), תשכ"א—1961 ובצווי פיקוח על פי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח—1957. במסגרת זו טעונים תעריפי הנסיעה באוטובוסים, וכל שינוי בהם, אישור של משרד התחבורה (להלן — המשרד). כדי לשמור את התעריפים ברמה נמוכה מעלותם, וכדי שהשירות יועמד לרשות כל האוכלוסייה נקבעים התעריפים גם בהתחשב בסכום התמיכה שהממשלה מוכנה לשלם למפעילי התחבורה הציבורית (להלן — המפעילים).

ההסדר, נקבע לפי הערכת הצוות ב־9 עד 25 מיליון ל"י לשנה. עוד המליץ הצוות שהתשלום ייעשה על סמך ממצאי סקר, שיבוצע במקביל להפעלת ההסדר.

כיוון שהמשרד-ואגד לא הגיעו לידי סיכום בדבר עלות הפעלת ההסדר, לא נחתם הסכם בנדון. עקב זאת התקין שר התחבורה במאי 1976 צו פיקוח על מצרכים ושירותים (הסעת חיילים), תשל"ו-1976, שלפיו חייב מפעיל השירות להסיע כל חייל בשירות סדיר וקבע, בנסיעות בינעירוניות ובקווים שפורטו בצו, ללא גביית תשלום, החל ביוני 1976. עוד נקבע בצו, ששכר הנסיעה ישולם למפעיל מאוצר המדינה, לפי התעריף שבתוקף, בהנחה של 20%; חישוב מספר הנסיעות של חיילים יתבסס על סקרים מידגמיים שיבוצעו על ידי מוסד מדעי מוסמך.

מבצע נוסף לביקורת רמת השירות היה ביולי 1979, אולם תועלתו הייתה מוגבלת כיוון שהועסקו בו תלמידי תיכון שלא היו מיומנים לכך. לדעת הביקורת על המשרד להגביר את הפיקוח היוזם על התחבורה הציבורית, הן באופן שוטף והן על ידי מבצעים חד-פעמיים.

2. בתקנות התעבורה, שהותקנו על פי פקודת התעבורה (נוסח חדש), תשכ"א—1961, נקבע: לא יפעיל אדם שירות, לא ימשיך בהפעלתו ולא יסיע באוטובוס, אלא לפי רשיון מאת המפקח, ובהתאם לתנאי הרשיון; המפקח רשאי לכלול ברשיון הקו תנאים והוראות בקשר לשירות והפעלתו כפי שימצא לנכון, ובין השאר גם בעניינים עקרוניים כמו המספר המינימאלי של אוטובוסים שיש להפעיל בקו השירות, מהלכו, תחנות ומספרן, לוח זמנים ותכיפות הנסיעות.

דבר זה פוגע בצורכי התכנון השוטף של התחבורה. לדעת הביקורת, כדי שהתכנון הפיסי יהיה כולל ואחיד, רצוי לשקול, אם יש מקום לרכו ביחידה אחת במשרד הן את הפיקוח על התכנון והן את הייצוג בגופי התכנון השונים.

3. לפי תקנות 16 עד 18 לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961, ממונה המפקח על התעבורה על הפעלת הסדרי התנועה בדרכים, ובסמכותו לקבוע ולהתקין תמרורים, רמזורים, נתיבים והסדרי תנועה אחרים וכן למנות רשויות תימור. הטיפול בפועל נעשה במחלקה, בשתי רמות: ברמה ארצית - באמצעות ועדת תיאום ארצית בראשות סגן המפקח על התעבורה, שבה משתתפים נציגים של משטרת ישראל, צה"ל,